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Vorwort zur 23. Auflage

Es ist geschafft! Trotz aller Bemühungen des Gesetzgebers, das Erscheinen des
Bunjes in diesem Jahr zu verzögern, ist es Verlag und Autoren gelungen, die 23. Auf-
lage termingerecht auf den Weg zu bringen. Diesmal hatte der Gesetzgeber eine
besondere Herausforderung in Gestalt des Gesetzes mit dem optimistischen Titel
„Wachstumschancengesetz“ bereitgehalten. Hatte man sich bisher einigermaßen
darauf verlassen können, dass das jeweilige Jahressteuergesetz zum Ende des Jahres
verabschiedet wird, hat es der Gesetzgeber diesmal spannend gemacht. Aber kurz
vor Ostern war es endlich soweit, obwohl auch das zwischenzeitlich nicht sicher zu
sein schien.

An dieser Stelle können natürlich nicht alle Änderungen durch das Wachstums-
chancengesetz Erwähnung finden. Besondere Bedeutung kommt aber der Einfüh-
rung einer obligatorischen elektronischen Rechnungstellung und Rechnungsüber-
mittlung in einem strukturierten elektronischen Format (eRechnung) ab 2025 für
steuerpflichtige B2B-Inlandsumsätze zu. Erwähnenswert ist auch die Begrenzung
der Einschränkung der Steuerermäßigung in § 12 Abs. 2 Nr. 8 Buchst. a S. 3 auf
die in den §§ 66 bis 68 AO bezeichneten Zweckbetriebe. Damit hat der Gesetzgeber
auf das BFH-Urteil V R 5/19 reagiert. Der Bundesrat hatte im Gesetzgebungsver-
fahren berechtigte Zweifel an der Sinnhaftigkeit der Gesetzesänderung angemeldet,
und es sind in der Tat Zweifel berechtigt, ob das Herumgebastele an einer seit
Langem zumindest in Teilen als unionrechtswidrig erkannten Norm zu einer dauer-
haften rechtlichen Klärung führen wird. Zumal der BFH wiederholt entschieden
hat, dass bei der Bestimmung der Reichweite der Steuersatzermäßigungen nach
§ 12 Abs. 2 Nr. 8 Buchst. a die unionsrechtliche Harmonisierung der Steuersatzer-
mäßigungen zu berücksichtigen ist. Der Gesetzgeber hat hier möglicherweise über-
sehen, dass auch er unionsrechtlichen Beschränkungen unterliegt.

Interessant war das Gesetzgebungsverfahren in dem sprachlich fast noch mehr
Optimismus verbreitenden „Zukunftsfinanzierungsgesetz“. Bekanntermaßen ist tra-
ditionell die Verwaltung von Krediten durch die jeweiligen Kreditgeber als Neben-
leistung zur Kreditgewährung steuerfrei. Dass der Regierungsentwurf dennoch aus-
drücklich die Erweiterung der Steuerbefreiung auf die Verwaltung von Krediten
durch den Kreditgeber vorsah, ist vor diesem Hintergrund erstaunlich. Richtig
nebulös wird es aber, weil auf Empfehlung des Finanzausschusses „aufgrund der
angespannten Haushaltslage“ auf die Umsatzsteuerbefreiung für die Verwaltung von
Krediten durch die Kreditgeber verzichtet worden ist, weil damit (vermeintlich)
Steuermindereinnahmen von 100 Millionen Euro vermieden werden sollten. Das
hat uns etwas ratlos zurückgelassen, aber wir mussten es – Gott sei Dank – auch
nicht kommentieren.

Gesetzgeberisch interessant ist auch die Berücksichtigung der mit Wirkung zum
1.1.2025 in deutsches Recht umzusetzenden Richtlinie (EU) 2020/285 zur Neufas-
sung der Sonderregelungen für Kleinunternehmer. Die notwendigen Änderungen
des § 19 und ggf. weiterer Vorschriften werden in der zweiten Jahreshälfte erwartet.

Die Rechtsprechung hat ebenfalls wie gewohnt zu umfangreichem Kommentie-
rungsbedarf beigetragen. Sei es durch die BFH-Urteile XI R 14/21 zur Beschrän-
kung der Durchschnittssatzbesteuerung auf inländische land- und forstwirtschaftliche
Betriebe, XI R 14/22 zum Vorsteuerabzug bei einem kraft Gesetzes erfolgenden
Wechsel von der Durchschnittssatzbesteuerung zur Regelbesteuerung, V R 12/22
zum Zeitpunkt der Vereinnahmung gemäß § 13 Abs. 1 Nr. 1 Buchst. b bei Überwei-
sungen, V R 20/21 zu den Anforderungen an die Person des Leistungsempfängers

V
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Vorwort zur 23. Auflage

iSd § 13b Abs. 5 S. 1 oder XI R 2/22 zur Bankenhaftung nach § 13c bei debitori-
schem Kontokorrentkonto. Auch die Auswirkungen der Rechtsprechung des V.
Senats des BFH zur fehlenden Unternehmereigenschaft von Bruchteilsgemeinschaf-
ten beschäftigt die Rechtspraxis nach wie vor.

Seitens der Verwaltung hervorzuheben sind die BMF-Schreiben vom 22.5.2023
zur Umsatzbesteuerung der öffentlichen Hand und vom 28.12.2023 zu den besonde-
ren Pflichten für Zahlungsdienstleister (§ 22g).

Dieser kursorische Überblick ist wie immer zufällig und willkürlich und kann
nur beispielhaft die Bereiche ansprechen, in denen sich im Besprechungszeitraum
Kommentierungsbedarf ergeben hat. Wir haben uns wie immer selbstverständlich
bemüht, auch die hier nicht erwähnten Entscheidungen, Erlasse und Schrifttumsäu-
ßerungen umfassend in die Neuauflage einzuarbeiten.

Das Vorwort gibt den Autoren Gelegenheit, sich auch einmal öffentlich ganz
herzlich bei ihrer Lektorin Juliane Schmalfuß zu bedanken, die uns, wie auch in
den Vorauflagen bereits, immer mit Rat und Tat zur Seite gestanden hat und bei
einem „Hilferuf“ immer sofort zur Stelle war.

Unser besonderer Dank gilt aber insbesondere unserer Leserschaft, von deren
Zufriedenheit allein der Erfolg des Kommentars abhängt. Deshalb wollen wir mit
der 23. Auflage erneut all jenen, die sich mit der Umsatzsteuer befassen, einen
verlässlichen Wegweiser durch die Irrungen und Wirrungen des Umsatzsteuerrechts
an die Hand geben.

Im April 2024 Die Verfasser

VI
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